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Anotace

V bakalářské práci se zabývám výtvarnými instrumenty, materiály,

technikami a námětem u předškolních dětí. Předmětem této práce jsou

pomůcky a techniky pro plošnou a prostorovou tvorbu. V teoretické části

je uvedena výtvarná výchova obecně a pak i pár jejich pojetí.

V praktické části jsem udělala rešerši, ve které je popsáno vybavení tříd,

nástroje, materiály, techniky a námět ve výtvarné výchově v mateřských

školách. Poté jsem pomocí dotazníků a rozhovorů zjistila, jak se shoduje

literatura se skutečností. Výzkumná šetření jsem provedla s učitelkami

mateřských škol v Plzni.

Klíčová slova: výtvarná výchova, výtvarné instrumenty, výtvarné

materiály, výtvarné techniky, výtvarný námět, mateřská

škola

In bachelor´s dissertation I apply one´s mind to instruments, materials,

techniques and subject applied art by preschool children. Subjects of this

dissertation are aids and techniques for area and spatial creation. In

theoretical part is stated art in general and after that some art conceptions.

In practical part I did research, in which is described equipment in

classes, instruments, materials, techniques and subject in art in

kindergarten. Then I discovered by questionnaires and interview, how

literature is identical to reality. I did research inquiries with teachers in

kindergartens in Pilsen.

Key words: art, instruments applied art, materials applied art, techniques

applied art, subject applied art, kindergarten
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1. ÚVOD

K výběru tohoto tématu k bakalářské práci mě vedlo to, že jsem vždy

měla k výtvarné výchově blízko, navíc se chci stát učitelkou v mateřské

škole, tak jsem si chtěla trochu zmapovat, jak na tom jsou s výtvarnou

výchovou ve školkách, nebo alespoň s jejím vybavením a nápady pro ni.

Výtvarné výchově v mateřských školách není doposud věnována taková

pozornost, kterou by si zasloužila. Některými jejími dílčími tématy

zaměřenými na předškolní děti se ve svých závěrečných pracích

zaobíraly např. Veronika Janská, Petra Molíková, Romana Patáková,

Alena Scherlingová a Jana Kočendová. Tyto práce byly na téma

Povědomí učitelek o využití alternativních technik v předškolním

vzdělávání, Prostorová tvorba v předškolním vzdělávání, Využití

netradičních materiálů ve výtvarné výchově předškoláků a mladších

školáků, Grafické výtvarné techniky v mateřské škole a Námět, obsah a

forma dětských spontánních kreseb současných předškoláků a dětí

mladšího školního věku.

Tato práce se zabývá výtvarnými instrumenty, materiály, technikami a

náměty, které jsou uplatňovány ve výtvarných činnostech v mateřských

školách. Z výtvarných způsobů uchopení námětů jsou vynechány

časoprostorové aktivity typu land-art a akce, protože se s nimi ve

školkách příliš nesetkáváme. Cílem práce je zmapovat nabídku

zmíněných instrumentů, materiálů, technik a námětů v dostupné literatuře

a porovnat ji se stavem v praxi plzeňských mateřských škol.

V teoretické části je na úvod popsaná výtvarná výchova a její prostředky,

do nichž spadá většina hlavních pojmů této práce. Dále jsou zde uvedená

některá pojetí výtvarné výchovy, se kterými lze pracovat. V praktické

části jsem nejdříve popsala metody, které jsem v ní použila a to rešerši,

dotazník a rozhovor. Poté následuje rešerše, kterou jsem vytvořila

z literatury týkající se vybavení, nástrojů, materiálů, technik a námětu ve

výtvarné výchově předškoláků. Dále je popsán dotazník a rozhovor a co

jsem těmito metodami zkoumala. Nakonec je srovnání literatury

s výsledky dotazníků a rozhovorů.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Tato kapitola je uvedením teorie do následné praktické části. Je rozdělena

do dvou podkapitol, přičemž v té první seznamuji s výtvarnou výchovou

a jejími prostředky a v druhé jsou naťuknutá některá pojetí výtvarné

výchovy. Nejdříve jsem vymezila výtvarnou výchovu, aby se potvrdilo,

do jaké oblasti tato práce spadá. Je zde i rozdělení výtvarných prostředků,

do nichž pak následné instrumenty, materiály a techniky spadají. Avšak

pak je zde náhled na některá pojetí výtvarné výchovy, aby šlo vidět, že

existují i jiná než to, s kterým se nejčastěji setkáváme.

2.1 Výtvarná výchova a její prostředky

Zde jsem si vybrala text od Hazukové (2011), jelikož je zaměřen na

předškolní vzdělávání. Z něj jsem nejdříve vypsala obecnou

charakteristiku výtvarné výchovy a pak její prostředky, protože do nich

spadají i výtvarné instrumenty, materiály a techniky.

Výchova je v pedagogickém kontextu spojována s dlouhodobým

procesem záměrného působení vychovávajícího na vychovávaného,

směřujícím k předem vytyčeným cílům – rozvoji žádoucích dispozic.

Toto působení je uskutečňováno s využitím předem zvolených

prostředků, jako jsou např. obsah (učiva), úkoly, metody, instrumenty

atd.

Přívlastek „výtvarná“ může mít dva významy:

1. Význam technický – souvisí s využíváním speciálních prostředků

působících hlavně na zrak a hmat (tzv. vizuálně-haptických

prostředků). Výtvarnou výchovu tak odlišuje od jiných, např.

literární, hudební, dramatické, pohybové aj., které pro svou

realizaci využívají jiných prostředků. Podobně tomu je i

v odlišení uměleckých oblastí.

2. „Význam hodnotící – vypovídá o zvláštní, slovy obtížně

vyjádřitelné (definovatelné) vlastnosti předmětů či jevů, o jejich
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specifické kvalitě ve využití a účinu těchto speciálních prostředků.

„Výtvarné“ je zde opakem „nevýtvarného“ či „ne-výtvarného“

(např. technického) vnímání zobrazení skutečnosti, např. při

zachycení části bytového interiéru jako obrazu (zátiší) a

zobrazení téhož výseku skutečnosti v rovnoběžném promítání.“

(Hazuková, 2011, str. 33)

I v mateřské škole je výtvarná výchova procesem záměrného působení na

dítě speciálními prostředky a plní své obecně vzdělávací i speciální

funkce. Tento proces má své cíle, učivo, obsahy, prostředky a systém,

které se projevují v plánech.

Výtvarná výchova se uskutečňuje za pomocí výtvarných činností.

Výtvarné činnosti jsou zároveň součástí jejího obsahu i jejím

prostředkem. Činnosti, označované jako výtvarné, jsou vlastně činnosti

s výtvarnými prostředky.

Výtvarné prostředky

1. Prvky výtvarné řeči (izolované elementy výtvarné skutečnosti) –

bod, linie, barva, plocha, hmota, objem, světlo, struktura, prostor

aj.

2. Vtahy mezi elementy (principy jejich uspořádání) – symetrie a

asymetrie, rytmus, kontrast, harmonie, dynamičnost a statičnost,

stabilita či labilnost aj.

3. Výtvarné symboly (významy, které se odhalují ve výtvarných

formách a které jsou závislé na obraznosti, představivosti, fantazii

jak tvůrce, tak diváka)

4. Procesy tvorby (způsoby proměny skutečnosti) – napodobování,

náznak, nadsázka, zjednodušení, idealizace, parafráze, stylizace,

personifikace aj.

5. Materiálně-technické prostředky realizace:

a) výtvarné techniky (techniky umožňující výtvarnou tvorbu

plošnou i prostorovou) – malba, kresba, otiskování,

modelování, konstruování aj.
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b) výtvarné instrumenty (nástroje pro výtvarné činnosti) –

tužka, štětec, suché pastely, nůžky aj.

c) výtvarné materiály (všechny materiály použitelné ve

výtvarných činnostech plošných i prostorových) – různé

typy papírů, textil, krycí barvy pro malbu, průsvitné pro

kolorovanou kresbu, keramická hlína aj.

Materiálně-technické prostředky umožňují vytvořit viditelné a

hmatatelné formy výtvarného sdělení (prostřednictvím výtvarných

elementů, jejich vztahů v procesech tvorby a symbolů). Jejich znalost a

dovednost s nimi zacházet, tzn. i schopnost jejich vhodného výběru, je

nezbytnou součástí „učiva“ výtvarné výchovy.

(Hazuková, 2011)

2.2 Pojetí výtvarné výchovy

Zde jsou vybraná některá pojetí výtvarné výchovy. Ve všech se však

využívají výtvarné instrumenty, materiály, techniky a námět. Tedy je

jedno, jaké metody výtvarné výchovy použijeme, ale bez výtvarných

forem ji těžko zrealizujeme. Nakonec záleží i na učiteli, jakým směrem

výtvarnou výchovu povede a jaké metody a prostředky zvolí.


[…]


Pokud jinak, jak?

Je na nás, jak si témata vymyslíme, nemáme předem určené

rozdělení, proto je členíme jak kdy.

2) Jak dojdete od témat ke konkrétním námětům? Kde berete inspiraci

k výtvarným námětům a technikám?

V knihách a od kolegyň už získávám rovnou náměty.

 V knihách

 Od kolegyň/kamarádek

 Na internetu

 Z každodenních situací

 Z rozhovorů s dětmi

3) Využíváte nějaké výtvarné techniky výhradně ke konkrétním námětům

nebo naopak?

Pokud ano, jaké?

Ano, k zimním námětům, kde se objevuje sníh, používám vatu nebo

kokos a k podzimním námětům hodně využívám listí.
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4) Jaké náměty jste s dětmi realizovali na daná témata v tomto školním

roce?

 Roční období – Sněhuláci, Draci (z papíru)

 Příroda -

 Zvířátka – Zvířecí stopy, Ježci

 Lidé –

 Svět –

 Vesmír -

 Pohádky – Můj medvěd Flóra

 Jiné: Ohňostroj

5) Jsou náměty, ze kterých mají děti větší radost?

Pokud ano, z jakých?

Děti bavily naposled ty Zvířecí stopy, ale bylo to spíše technikou,

protože obtiskovaly molitanové houbičky namočené v temperových

barvách a to se jim líbilo.

6) Jsou náměty, při kterých naopak dětem dělá problém se výtvarně

vyjádřit?

Pokud ano, při jakých?

Ne, všechno si vždy vysvětlíme.

7) Vzpomeňte si na nějakou výtvarnou činnost, která se vám třeba hodně

povedla a popište ji prosím.

 Jaký měla námět: Můj medvěd Flóra

 Kde jste k němu vzala inspiraci: z pohádky

 Jakou technikou jste ji dělali: koláž

 Jak dlouho práce trvala: 45 min

 Zda děti pracovaly individuálně/ve skupinách/kolektivně.

63. MŠ

1) Členíte témata na základě ročního období nebo jinak?

Pokud jinak, jak?
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 Témata máme rozčleněna na základě tradic.

2) Jak dojdete od témat ke konkrétním námětům? Kde berete inspiraci

k výtvarným námětům a technikám?

Vycházím z témat v knížce a k tomu mě napadají různé náměty.

 V knihách

 Od kolegyň/kamarádek

 Na internetu

 Z každodenních situací

 Z rozhovorů s dětmi

3) Využíváte nějaké výtvarné techniky výhradně ke konkrétním námětům

nebo naopak?

Pokud ano, jaké?

Ne, využívám různých technik.

4) Jaké náměty jste s dětmi realizovali na daná témata v tomto školním

roce?

 Roční období - Sněhuláci

 Příroda -

 Zvířátka -

 Lidé – Zaměstnání, Zimní sporty

 Svět – Masopust

 Vesmír -

 Pohádky - Čerti

 Jiné: Vánoce

5) Jsou náměty, ze kterých mají děti větší radost?

Pokud ano, z jakých?

Ano mají velkou radost z pohádek, naposled se jim moc líbili Čerti.

6) Jsou náměty, při kterých naopak dětem dělá problém se výtvarně

vyjádřit?

Pokud ano, při jakých?
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 Když měly děti za úkol ztvárnit nějaké Povolání, tak se objevilo hodně

obkreslování od souseda, zřejmě protože to dané povolání neuměly

nakreslit.

7) Vzpomeňte si na nějakou výtvarnou činnost, která se vám třeba hodně

povedla a popište ji prosím.

 Jaký měla námět: Trénink krasobruslařů

 Kde jste k němu vzala inspiraci: z knížky

 Jakou technikou jste ji dělali: kresba pastelkami, vystřihování

a nalepování

 Jak dlouho práce trvala: 15 - 20 min

 Zda děti pracovaly individuálně/ve skupinách/kolektivně.

64. MŠ

1) Členíte témata na základě ročního období nebo jinak?

Pokud jinak, jak?

Ano, témata členíme podle ročního období.

2) Jak dojdete od témat ke konkrétním námětům? Kde berete inspiraci

k výtvarným námětům a technikám?

Mám fantazii, takže vymyslet k tématům nějaké náměty není u mě

problém.

 V knihách

 Od kolegyň/kamarádek

 Na internetu

 Z každodenních situací

 Z rozhovorů s dětmi

3) Využíváte nějaké výtvarné techniky výhradně ke konkrétním námětům

nebo naopak?

Pokud ano, jaké?

Ne, výhradně ne.
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4) Jaké náměty jste s dětmi realizovali na daná témata v tomto školním

roce?

 Roční období – Skřítci, Ledová královna, Vánoční stromeček,

Symboly vánoc

 Příroda – Příroda v zimě, Příroda na podzim

 Zvířátka – Ježci, Kaštanová zvířátka, Krmítka ptáčkům, Zvířecí

domečky

 Lidé – Postavy

 Svět -

 Vesmír -

 Pohádky – Ovčí babička

 Jiné:

5) Jsou náměty, ze kterých mají děti větší radost?

Pokud ano, z jakých?

Hodně je bavili Skřítci.

6) Jsou náměty, při kterých naopak dětem dělá problém se výtvarně

vyjádřit?

Pokud ano, při jakých?

Problém jim dělaly Symboly vánoc. I když jsme si je společně

vyjmenovali, stejně jim dělalo problém si je vybavit, nebo je nakreslit.

7) Vzpomeňte si na nějakou výtvarnou činnost, která se vám třeba hodně

povedla a popište ji prosím.

 Jaký měla námět: Kamarád pro skřítka Ferďáska

 Kde jste k němu vzala inspiraci: od dětí

 Jakou technikou jste ji dělali: ubrousková technika, práce

s přírodním materiálem, malba vodovkami a temperami

 Jak dlouho práce trvala: 3 dny

 Zda děti pracovaly individuálně/ve skupinách/kolektivně.