Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Instrumenty, materiály techniky a námět ve výtvarné výchově předškoláků

Práci předložila studentka: Petra Lysáková

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem práce bylo provést výzkumné šetření v plzeňských MŠ zaměřené na spektrum výtvarných forem a technik uplatňovaných učitelkami MŠ ve výtvarné výchově. Výsledkem měla být dokumentace veškerých zjištění a jejich vyhodnocení. Cíle bylo dosaženo z části.

2. Obsahové zpracování

Text práce je rozčleněn do čtyř oddílů. Po velice stručném Úvodu následuje Teoretická část, v níž autorka probírá výtvarné prostředky a pojetí výtvarné výchovy. V Praktické části definuje použité výzkumné metody a následuje výtah informací z literatury tematicky zaměřený k řešenému problému. Závěry mají rozsah jediné strany. Poměr citovaných pramenů a vlastního textu je značně nevyvážený. Například od strany 10 po stranu 24 autorka předkládá kompilaci informací o vybavení specializované učebny pro výtvarnou výchovu, instrumentech a materiálech, technikách a námětech. Není jasný smysl sdělení a jeho funkčnost ve vztahu k řešenému problému.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k charakteru práce (teoretická DP) tento bod nehodnotím.

4. Formální náležitosti

Práce má velmi podivně nastavené okraje u hřbetu. Vzhledem k tomu je poněkud diskutabilní, zda splňuje požadavky na minimální rozsah (30 stran).

Jazyková díkce je značně rozkolísaná. V pasážích postavených na převzatém textu, je práce psána spisovným jazykem. V autorském textu se často objevují stylistické neobratnosti, nebo hovorové výrazy, např.: „... takže ledaže...“, „...děti samy si z ní vytvářet...“, „akorát“ (vše str. 30).

Citace jsou uváděny správně.

Text je strukturován dosti nepřehledně. Autorka pracuje s velmi dlouhými kapitolami, které jsou členěny pouze odstavci. Sloupcové grafy zařazené přímo v textu jsou bez pomocné mřížky jen málo přehledné. Přílohy jsou správně číslovány, odděleny od hlavního textu a přináší data pro jednoduché statistické vyhodnocení.

5. Stručný komentář hodnotitele

Celkový dojem z práce je rozpačitý. Na jednu stranu v podstatě autorka formálně splnila zadání práce, na druhou stranu má práce spíše charakter sociologické ankety. Obsahuje taxativní výčty faktů a umožňuje sledování četnosti jejich výskytu. Dozvíme se tedy, jak jsou jednotlivé MŠ vybaveny a čím. Ale to je ale také vše.

Nabízí se velké množství otázek:

Jaká je funkce tohoto šetření a v čem se liší od vytěžených pramenů?

Je opravdu smyslem práce pouhé shromáždění informací o vybavení specializované učebny pro výtvarnou výchovu, instrumentech a materiálech, technikách a námětech?

Jaká je intence výkladu? Proč je např. za odstavce o pojetích výtvarné výchovy a Artefiletice zařazena definice učitelova pojetí výchovy bez jakéhokoliv náznamu vazby? Proč není pro lepší názornost zařazen do textu graf, který by lépe demonstroval kategorizaci pojetí výtvarné výchovy probíraných na str. 6 – 7?

V úvodu se autorka odvolává na práce kolegyň, které v rámci svého diplomového úkolu řešily. Tento fakt je nutno hodnotit kladně, neboť přispívá k posilování vědomí existence společenství myslí. Domnívám se ale, že tato práce v podobné ambici selhává.

Ocenit je třeba autorky smysl pro encyklopedičnost, její obratnost při tvorbě on-line dotazníkového nástroje a vytrvalost, s níž všechny informace shromáždila.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

1. Které zjištění považujete za nejpodstatnější pro praxi výtvarných činností v MŠ?

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře.

Datum: 11.05.2015

Podpis: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.